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Anotace

Tomáš ČURDA, Příčiny úmrtí v Dačicích ve světle matričních záznamů z let 1900–

1914, bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví,

Filozofická fakulta Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové 2016, 81 stran.

Cílem bakalářské práce je statisticky zpracovat příčiny úmrtí obyvatel města

Dačice v letech 1900–1914. Úvodní kapitola se zabývá dějinami lokality se zvláštním

zaměřením na 2. polovinu 19. a počátek 20. století. Následující kapitoly pak zachycují

demografickou situaci a stav lékařské péče v českých zemích. Závěr teoretické části je

věnován vývoji církevních matrik a prostor je dán i konkrétní dačické matrice z let

1864–1915.

Praktická část zahrnuje výzkum, ve kterém je zpracována úmrtnost obyvatel

v jednotlivých letech. Zemřelí jsou rozděleni do příslušných věkových skupin a zřetel je

věnován nejčastějším příčinám smrti. Poslední kapitola obsahuje shrnutí závěrů ze

sledovaného období a výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů.
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The aim of the thesis is to statistically process the death causes of residents in

the town of Dačice during the years 1900 to 1914. The introductory chapter deals with
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century. The following chapters capture the demographic situation and the state of the
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registers of Dačice from years 1864–1915.

The practical part includes research in which we compile the mortality of the

population in each year. The deceased are divided into appropriate age groups and

attention is given to the most frequent causes of death. The last chapter contains a

summary of conclusions from the reporting period and the results are presented in

graphs.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl statisticky zpracovat příčiny úmrtí

v Dačicích v letech 1900–1914, a to ve světle dochované matriky z let 1864–1915.1

Tomuto tématu se již věnovalo několik bakalářských prací,2 avšak vybraná lokalita

doposud nebyla z hlediska úmrtnosti podrobněji zkoumána. Důvodem pro výběr místa

byl i osobní zájem autora, který z Dačic pochází.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou a je seřazena do šesti kapitol.

První kapitola pojednává o historii města a je zaměřena zejména na druhou polovinu 19.

a počátek 20. století. Tato část zdůrazňuje události, které měly na vývoj největší vliv, a

je proto důležitá pro pochopení životních podmínek a možností obyvatelstva ve

sledovaném období.

Druhá a třetí kapitola se orientují na témata, která s problematikou úmrtnosti

úzce souvisí. Je zde rozebírán demografický vývoj, stav lékařské péče a hygienické

poměry v českých zemích. Zřetel je věnován období od počátku 19. století až do první

světové války. Součástí třetí kapitoly je také popis zdravotní situace v Dačicích.

Následující dvě kapitoly se věnují matrikám. Čtvrtá kapitola objasňuje důvody

jejich vzniku a líčí postupnou proměnu matričních záznamů i knih samotných.

Pozornost je věnována obzvláště reformám Josefa II. Další část popisuje dochovanou

dačickou matriku zemřelých z let 1864–1915.

Klíčový úsek představuje šestá kapitola, ve které jsou prezentovány výsledky

výzkumu. Tato část se podrobně věnuje jednotlivým rokům. Zkoumány jsou nejčastější

příčiny smrti v jednotlivých věkových kategoriích a je zde vyložena i podstata méně

obvyklých chorob. Vše je pro lepší přehlednost doplněno tabulkami s příslušnými daty.

V praktické části nechybí ani souhrn získaných poznatků a informace jsou znázorněny

formou tabulek a grafů. Na závěr jsou nemoci seřazeny podle Bertillonovy klasifikace

z roku 1929 a prezentovány v přehledné tabulce.

1 Státní oblastní Archiv Třeboň (dále SOA Třeboň), fond Sbírka matrik Jihočeského kraje (dále SMJK),
Matrika zemřelých 1864–1915, inv. č. 1057, poř. č. 17.
2 Pavel VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a v Kroměříži podle matrik zemřelých z let
1883–1889, Bakalářská práce (ved. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.), Univerzita Hradec Králové 2012.;
Martin VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let
1883–1889 a 1903–1909, Bakalářská práce (ved. PhDr. Jana Vojtíšková, PhD.), Univerzita Hradec
Králové 2014.
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1. Historie města se zvláštním zaměřením na 2. polovinu 19. a

počátek 20. století

Město Dačice se nachází na jihozápadní Moravě a protéká jím řeka Dyje. Název

města vznikl připojením přípony -ice ke jménu Dak nebo Dač, což znamenalo ves lidí

Dakových nebo Dačových.3 První písemná zmínka o Dačicích pochází z roku 1183 a

nachází se v kronice milevského opata Jarlocha, který zde světil kostel.4 V 13. století

pak Dačice získaly status města.5 Město v průběhu let vlastnilo několik šlechtických

rodů. Byli to páni z Hradce, Krajířové z Krajku, Berkové z Dubé a Osteinové.

Posledním vlastníkem města byl rod Dalbergů.6 Největší rozkvět zažilo město v 15. a

16. století, kdy byla městu přiznána tržní a cechovní privilegia. Bylo postaveno i

několik nových budov, např. tvrz, zámek, radnice a věž farního kostela. Město tak

postupně získalo renesanční vzhled.7

V dobách válečných konfliktů pak město utrpělo velké škody. Nejhorší z nich

byla třicetiletá válka. Procházející vojska požadovala proviant a město tak bylo zcela

vyčerpáno.8 Období válek však mělo i světlé stránky. Rozrostl se dačický soukenický

cech, který vyráběl sukno na uniformy. Cech pak prosperoval téměř celé 18. století.9

V létě roku 1775 zasáhly město selské bouře. K místním sedlákům se dostaly

zprávy o smyšleném patentu na omezení roboty a odmítli pracovat. Sedláky uklidnilo až

přivolané vojsko. Ještě tentýž rok byla 7. září robota snížena.10

Nyní se přesuneme do 19. století, které se významně projevilo na rozvoji města.

Počátkem století prošlo městem několik vojsk. Proviant pro vojska byl tehdy pouze

druhořadým problémem. Vojáci totiž rozšířili mezi lidmi břišní tyfus, kterému mnoho

obyvatel podlehlo.11 Celkový vzhled Dačic se však nezměnil a došlo pouze k menším

změnám, jako např. zvětšení zámeckého parku.12 Odehrály se však události, které měly

pro město zcela zásadní význam. První z nich bylo založení lesnické školy v roce 1821.

3 Vladimír NEKUDA, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, Brno 2005, str. 577.
4 Jan BISTŘICKÝ – Marie KUČEROVÁ, Dějiny Dačic, Dačice 2002, str. 33.
5 Vl. NEKUDA, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, str. 579.
6 tamtéž, str. 579–580.
7 J. BISTŘICKÝ – M. KUČEROVÁ, Dějiny Dačic, str. 81–84.
8 tamtéž, str. 182–185.
9 Vl. NEKUDA, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, str. 580.
10 J. BISTŘICKÝ – M. KUČEROVÁ, Dějiny Dačic, str. 181–182.
11 tamtéž, str. 204–205.
12 tamtéž, str. 201.
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Škola, kterou vedl lesmistr Vincenc Hlava, zde působila deset let a získala si značný

věhlas. Dalším významným milníkem byl vznik rafinerie cukru. V roce 1833 ji zde

založili František Grebner13 a Jean Baptist Puthon. K založení oba pány jistě podnítilo

ustanovení panovníka z roku 1831, kterým bylo cukrovarnictví na 10 let osvobozeno od

daně ze zisku.14 Jejich rafinerie zpracovávala hlavně cukrovou řepu z Moravy. Majitelé

si však nechávali dovážet i třtinový cukr až z Terstu.15

Velká změna nastala, když se ředitelem rafinerie stal Jakub Kryštof Rad

z Vídně. Ihned po svém nástupu zvětšil podnikové prostory a dal postavit novou

budovu. Pořídil také parní stroj a díky tomu mohla rafinerie zpracovávat více cukru.16

Cukr se prodával ve tvaru homole a před jeho použitím se musel nasekat na kousky.

Vypráví se, že se jednoho dne Radova manželka při sekání cukru zranila a poté si

postěžovala manželovi. Na tento popud J. K. Rad sestrojil nový typ lisu a první kostky

cukru na světě spatřily světlo světa na podzim roku 1841. První člověk, který tento


[…]


na počátku 20. století byla velmi rozšířená. Nezanedbatelnými skupinami jsou i nemoci

krevního oběhu a nádorová onemocnění. Do této tabulky není započítáno 22

mrtvorozených dětí, pro které v klasifikaci není vytvořena skupina.

Tabulka č. 53 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v letech 1900–1914

Skupina nemocí podle klasifikace Počet %

I. Nemoci nakažlivé a cizopasné 176 18,6%

II. Rakoviny a jiné nádory 67 7,1%

III. Nemoci rheumatické, nemoci výživové, nemoci
endokrinních žláz a jiné nemoci celkové 0

0,0%

IV. Nemoci krve a ústrojů krvetvorných 3 0,3%

V. Otravy vleklé a prudké 12 1,3%

VI. Nemoci soustavy nervové a čidel 36 3,8%

VII. Nemoci ústrojí oběhu krevního 123 13,0%

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 181 19,2%

IX. Nemoci ústrojí zažívacího 70 7,4%

X. Nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního 41 4,3%

XI. Nemoci těhotenství, porodu a stavu poporodního 4 0,4%

XII. Nemoci kůže a vaziva podkožního 0 0,0%

XIII. Nemoci kostí a ústrojí pohybu 5 0,5%

XIV. Vrozené vady tvarové 2 0,2%

XV. Zvláštní nemoci útlého věku 42 4,4%

XVI. Stařecká sešlost 173 18,3%

XVII. Smrti násilné a úrazové 7 0,7%

XVIII. Neurčené příčiny smrti 2 0,2%

Celkem 944 100,0%
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Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl prozkoumat příčiny úmrtí v Dačicích v letech

1900–1914 ze statistického hlediska. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou. V teoretické části byla objasněna základní témata se zřetelem ke 2. polovině

19. a počátku 20. století. Kapitoly vyložily historii města, život obyvatelstva českých

zemí a možnosti tehdejší lékařské péče. Jedna z kapitol se věnuje i vzniku a vývoji

matričních knih.

První část přinesla několik předpokladů ať už lékařských či demografických,

které bylo nutno ověřit. Jsou to informace o vysoké úmrtnosti kojenců, převaze

novorozených chlapců nad dívkami, množství nepřesných označení chorob nebo např.

údaj, že se ženy dožívaly vyššího věku než muži.

Praktická část byla zpracována pomocí programu Microsoft Excel, do kterého

byly přepisovány údaje z matriky. Tato data byla později doplněna skupinami chorob

z Bertillonovy klasifikace (revize z roku 1929) a pro lepší přehlednost zanesena do

tabulek a grafů. Výzkum se nejprve věnoval jednotlivým rokům, které jsou podrobně

popsány. Charakteristika věkových kategorií, kde je brán zřetel na nejčastější příčiny

úmrtí, je doplněna tabulkami.

Po zpracování všech dat následuje jejich souhrn. Všechna úmrtí tak byla

rozdělena podle pohlaví, věkových skupin a skupin chorob. V této části práce se

potvrdily některé obecné předpoklady popsané v části teoretické. Díky získaným

výsledkům byla prokázána vysoká úmrtnost kojenců a potvrdil se také fakt, že

novorozených chlapců bylo více než děvčat. I přes to, že se postupem let úmrtnost

novorozenců snižovala, tvoří pětinu všech úmrtí ze sledovaného období. A navzdory

některým výjimkám je potvrzena i skutečnost, že se ženy skutečně dožívaly vyššího

věku než muži.

Co se týče jednotlivých věkových skupin, bylo zjištěno, že nejčastější příčiny

smrti novorozenců souvisely s dýchacím a zažívacím ústrojím. Početné byly především

blíže nespecifikované střevní katary. Choroby dýchacího ústrojí byly nejčetnější i u dětí

do 14 let. Zde se však již projevuje skupina nemocí nakažlivých a cizopasných, zvláště

četná je plicní tuberkulóza. Ta je zároveň nejčastější příčinou smrti obyvatel ve

věku 15–44 let a pouze výjimečně se objevuje jiná než plicní forma.
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Ve věkové kategorii 45–64 let pak převládají choroby spojené s krevním

oběhem. Dožití se vyššího věku nutně znamenalo spojitost s chorobami, jako je např.

kornatění tepen. Poslední skupinou jsou obyvatelé nad 65 let, kterých zemřela téměř

polovina na stařeckou sešlost. Toto označení dokládá informace o stavu tehdejší

medicíny. Pod tímto všeobecným označením se mohla skrývat téměř jakákoliv jiná

diagnóza, např. nádorová či srdeční onemocnění. Jestliže dotyčný člověk netrpěl

viditelnými příznaky nebo zemřel ve spánku, bylo odhalení opravdové příčiny obtížné

či téměř nemožné. A pokud přivolaný lékař nenařídil pitvu, zbývala pouze tato

povšechná diagnóza.

Výsledky výzkumu však nemůžeme považovat za obecně platné. Chybí zejména

porovnání s pracemi, které by se zabývaly obdobnou lokalitou. Dalším faktorem je

nepřístupnost již zmíněných archivních materiálů jihlavské a jindřichohradecké

nemocnice, kam obyvatelé jezdili. Lidé tato zařízení navštěvovali nejspíše kvůli

nedostatečné nebo přímo neexistující lékařské péči ve městě. Archiválie, které mohou

tyto informace potvrdit či vyvrátit, však v době psaní této práce nebyly přístupné. Téma

lékařské péče v Dačicích by tedy mohlo být předmětem dalšího zkoumání. Nasnadě je i

rozšíření sledovaného období, výzkum celé farnosti či zpracování sousedních měst a

následné porovnání.
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