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Předkládaná bakalářská práce studenta Tomáše Čurdy s názvem „Příčiny úmrtí

v Dačicích ve světle matričních záznamů z let 1900-1914“ si klade za cíl, jak je z názvu

patrné, analyzovat příčiny smrti na počátku 20. století v jednom z menších měst

situovaných v jižní části Českomoravské vrchoviny.

Práce, jež se svým zaměřením řadí mezi několik dalších absolventských prací,

které již vznikly na obdobné téma, čítá i s přílohami 81 stran. Její struktura i metodický

přístup jsou promyšlené, vycházející do značné míry z dosavadních zkušeností se

zpracovávaným tématem. Jazyková úroveň textu je vcelku dobrá (místy se objevují

pochybení, jako např. pravopis v pozn. 123 či na s. 75 v seznamu literatury u názvu

Historická Demografie), citační normu používá správně.

V rámci jednotlivých kapitol se autor nejprve zaměřil na představení historického

vývoje Dačic se zvláštním zaměřením na období 2. poloviny 19. století a počátku 20.

století, čímž si vytvořil zázemí pro svůj další výzkum. Je chvályhodné, že se mj. pokusil

mapovat vývoj lékařské péče ve sledované době, zvláště pak přímo v Dačicích. I přes

určitý neúspěch způsobený nepřístupností některých archiválií autor prokázal, že Dačice

patřily mezi oblasti s doposud nedostatečně rozvinutou vlastní lékařskou péčí, což se

posléze promítá i do názvosloví používaného v úmrtní matrice z let 1864-1915, jež byla

hlavním pramenem celého výzkumu. Závěry, ke kterým autor dospívá, je možno

považovat za věrohodné. Vhodně jsou v této souvislosti připojeny doprovodné tabulky a

grafy.

Práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.